
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani

ORDINANZA SINDACALE (COPIA) *00067* del 11/05/2020

Disposizioni per prevenire il rischio di incendi di
terreni incolti nel corso delle stagioni primavera
ed estate 2020.

Emittente SINDACO
Firmatario Sindaco

F.to ANGARANO DOTT. ANGELANTONIO

Proponente Area Funz Auton. Polizia Loc.,sicurezza, mobilita'
DELL'OLIO DOTT. MICHELE

Nr. Reg. Emittente *00029/2020*
Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00983/2020*
Periodo affissione 11/05/2020   26/05/2020
Efficacia Dal 11/05/2020

ORDINANZA SINDACALE (COPIA) nr. *00067/2020* - Pag. 1/4



IL SINDACO

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 213  del 27.04.2020 , pubblicato
sul B.U.R.P. nr.61  del 30.04.2020 , con il quale nel periodo dal 15 giugno 2019 al 15
settembre2019 è stato dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi
Rilevato che nel territorio comunale non sussistono aree boscate ma il pericolo di incendi
insorge per le aree cespugliate e per i terreni incolti sia nell’ambito del centro urbano che
nell’agro; 
Considerato che, per lo stato di abbandono in cui versano alcuni fondi rustici, terreni o
aree di qualsiasi natura e loro pertinenze, incombe, con l'approssimarsi della stagione
estiva e quindi di calura e scarsità di precipitazioni atmosferiche, il rischio derivante da
possibili incendi di stoppie, erbe infestanti e arbusti d'ogni genere; 
Considerato altresì, che l'eventualità di tali fatti potrebbe arrecare gravi pregiudizi alla
pubblica incolumità, alla viabilità ed alle proprietà private e pubbliche;
 Rilevato che durante la stagione primaverile e ancor di più nel corso della stagione
estiva, col manifestarsi delle alte temperature che determina il disseccamento della
vegetazione erbacea ed arbustiva,  si manifesta un potenziale pericolo per l'alta
probabilità d'innesco e sviluppo di incendi; 
Ravvisata la necessita di emanare un provvedimento finalizzato a prevenire e ad evitare
rischi di incendi e tutelare, nel contempo, la pubblica e privata incolumità;
Ritenuto pertanto di procedere all’emissione di una ordinanza sindacale che disponga
l’obbligo per tutti i proprietari o detentori di fondi agricoli o terreni non coltivati sia
nell’agro che  nell’area urbana , di rimuovere la vegetazione insecchita per prevenire
possibili incendi per autocombustione durante la stagione primaverile ed estiva;
Richiamato il DPR 753/80 artt. 52, 55 e 56 per cui è fatto divieto di far crescere piante o
siepi che possano interferire con la linea ferroviaria;
Visti gli artt. 1 e 59 del R.D. n. 773/1931 - "Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza"; 
Visto quanto previsto dal Codice della Protezione Civile - D.lgs n 1 del 02.01.2018 
Visto l’art. 16 della la L.R. Puglia n. 18/2000
Visti l’art. 7 e 18 della L.R. Puglia n. 7/2014
Vista la legge n 116 del 11.08.2008 “ disposizioni urgenti per il settore agricolo e la tutela
ambientale 
Vista la Legge Regione Puglia  n. 38 del 12 dicembre 2016 
Vista la legge Regione Puglia n. 53 del 12 dicembre 2019 
Ritenuto necessario adottare i provvedimenti di competenza, miranti a prevenire i rischi
di incendi e tutelare, nel contempo, la pubblica e privata incolumità, l'ambiente ed il
territorio;
Visti gli artt. 192-255 e 256 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 
Visto l'art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 - "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

ORDINA

Per il periodo compreso dal mese di maggio al mese di settembre 2020, per i motivi in
premessa che si intendono espressamente richiamati: 
a)- a tutti i proprietari e possessori di terreni e fondi rustici ubicati nel territorio comunale
di adottare ogni misura necessaria per evitare che la vegetazione erbacea, per effetto del
disseccamento possa determinare uno stato di pericolo per l’innesco e lo sviluppo di
incendi; 
b)  tutti i proprietari e possessori di terreni confinanti con la rete ferroviaria della RFI che
attraversa il territorio comunale di ripulire gli stessi da vegetazione secca , rifiuti ed ogni
altro materiale combustibile entro una distanza non inferiore a 20 mt dal confine della
linea ferroviaria;  
c)  stante le prescrizioni di cui al D.P.R. 753/80, artt. 52 – 55-  56 – gli adempimenti  di cui
al punto b) si demandano per i terreni di proprietà dell’Ente alla Ripartizione Tecnica –
Servizio Manutenzioni.

DISPONE

 che in caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente ordinanza saranno
contestate ai trasgressori le violazioni di cui all’art 12 della L.R. Puglia n. 38 del 12
dicembre 2016 le cui sanzioni di seguito si riportano
- da euro 500 a euro 2.500 per chi non provvede alle necessarie opere di sicurezza e fasce
protettive, ripristino di viali parafuoco, potature e pulizia delle cunette e scarpate stradali
e ferroviarie; 
- da euro 1.000 a euro 5.000 per chi effettua, fuori dai casi consentiti, la bruciatura delle

ORDINANZA SINDACALE (COPIA) nr. *00067/2020* - Pag. 2/4



stoppie, delle paglie, della vegetazione spontanea e dei pascoli; 
- da euro 1.000 a euro 5.000 per chi effettua la bruciatura di residui vegetali agricoli e
forestali contravvenendo alla disposizioni temporali fissate dalla legge Regione Puglia n.
38/2016 ; 
- da euro 250 a euro 1.250 per chi effettua la bruciatura di residui di materiale vegetale
derivante dall’attività agricola e forestale senza prestare controllo e assistenza al
processo di combustione e non rispetta le dovute distanze di sicurezza;
 -da euro 1.000 a euro 5.000 per chi brucia nelle giornate in cui è prevista una particolare
intensità di vento, ovvero nei giorni di eccessivo calore e zone non consentite; 
gli illeciti di cui sopra , come previsto dalla Legge Regione Puglia n. 38/2018, possono
essere accertati oltre che dalle Forze di Polizia anche dalle Guardie Volontarie ex articolo
44, comma 1, della 27 (Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per la
tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per la regolamentazione
dell’attività venatoria).
E’ fatta salva l’applicazione delle sanzioni penali previste dalla legislazione vigente ove ne
ricorrano i presupposti; 

DEMANDA

al personale del Corpo di Polizia Locale e al Comando Carabinieri territorialmente
competente , nonché alle Guardie Volontarie i cui associati siano in possesso di decreto
rilasciato dalla Prefettura per l’esercizio delle funzioni di vigilanza in materia ambientale ,
il controllo e la verifica del rispetto delle prescrizioni della presente ordinanza, nonché
l'adozione dei provvedimenti di loro competenza;
 

DEMANDA

alla Ripartizione Tecnica comunale di provvedere con urgenza alla bonifica e alla
rimozione di stoppie e colture arboree o cespugli insecchiti per i tutti i terreni di proprietà
dell’Ente che risultino incolti ed a rischio incendio ed in modo particolare per quelli ubicati
a margine della linea ferroviaria che attraversa il territorio comunale 
La presente ordinanza sarà resa pubblica all’intera cittadinanza mediante l’affissione di
pubblici manifesti lungo le vie della Città a cura dei competenti uffici della Ripartizione
Amministrativa;
Copia del presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di
Bisceglie e notificato per gli adempimenti di competenza al: • Comando di Polizia Locale
del Comune di Bisceglie; • Comando Carabinieri – Gruppo Forestale con sede in Bari in via
Lungo Mare Nazario Sauro • Comando Tenenza Carabinieri di Bisceglie • Dirigente della
Ripartizione Servizi e Patrimonio del Comune di Bisceglie – Servizio Ambiente •Dirigente
della Ripartizione Tecnica del Comune di Bisceglie – Servizio Manutenzioni nonché
comunicato • alla Prefettura di Barletta Andria Trani con sede a Barletta in via Cialdini 60
• alla Direzione Territoriale Produzione - Bari, della R.F.I con sede in Piazza A. Moro -
strada interna FS - 57 - 70122 Bari; • Alla Regione Puglia - Servizio Protezione Civile con
sede in Modugno Z.I. Bari in via delle Magnolie 6/8
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della
Regione Puglia nel termine di 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120
giorni dalla notifica del presente atto;

ORDINANZA SINDACALE (COPIA) nr. *00067/2020* - Pag. 3/4



NR. ORDINANZA *00067* del 11/05/2020
Nr. Reg. Emittente *00029/2020*
Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00983/2020*
Periodo affissione 11/05/2020   26/05/2020
Efficacia Dal 11/05/2020

11/05/2020 Sindaco
F.to ANGARANO DOTT. ANGELANTONIO

13/05/2020 Per COPIA CONFORME all'originale

ORDINANZA SINDACALE (COPIA) nr. *00067/2020* - Pag. 4/4


